

СТАНОВИЩЕ

на капитан I ранг професор доктор Красимир Петров Костадинов,
началник на катедра „Военноморски сили“ от факултет „Командно-щабен“
на

Военна академия „Георги Стойков Раковски“

Област на висшето образование: „Сигурност и отбрана“;

Професионално направление: „Военно дело“;

Научна специалност: „Организация и управление на въоръжените сили“.

за научните трудове, представени по конкурса, за заемане на академична длъжност „доцент“ в катедра „Артилерия“ от факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „Васил Левски“, в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“, за преподаване на учебни дисциплини: „Артилерийска стрелба и управление огъня на артилерийските формирования – II част“, „Тактика на полевата артилерия – II и IV част“ и „Артилерийско разузнаване“, обявен със заповед на министъра на отбраната на Република България № ОХ-313/30.03.2026 г. и обнародван в „Държавен вестник“ бр. 35/14.04.2026 г., на **кандидата майор доктор Ивелин Ганчев Кацев**, главен асистент в катедра „Артилерия“ от факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „В. Левски“, гр. В. Търново.

1. Обща характеристика на научноизследователската, научноприложната и педагогическата дейност на кандидата.

Единственият кандидат за конкурса главен асистент майор д-р Ивелин Ганчев Кацев е завършил НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново през 2015 г., специалност „Организация и управление на тактическите формирования от полевата артилерия“. През 2020 г. кандидатът придобива ОНС „доктор“ в област на висшето образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.2. „Военно дело“, като от 2018 г. до днес заема академични длъжности „асистент“ и „главен асистент“ в катедра „Артилерия“ от факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „В. Левски“, гр. В. Търново. Кандидатът за заемане на длъжността „доцент“ притежава богат професионален опит, което е видно от представената автобиография и длъжностите, които е заемал във военни формирования и академични структури.

За участие в конкурса майор д-р Ивелин Кацев е представил общо 20 публикации, от които 1 монография, 1 книга и 18 статии и доклади, с общ обем от 401 страници. Всички трудове са в областта на конкурса и са

свързани с обявените учебни дисциплини. Приемам, за изготвяне на становище, представените трудове в пълния им обем.

От представената справка за изпълнение на минималните национални изисквания, както и от внимателното преглеждане на научната продукция е видно, че кандидатът покрива минималните национални изисквания определени от Правилника за прилагане на ЗРАС, като общият брой точки по отделните показатели е 435, при необходими 400.

Кандидатът е изпълнил напълно и изискванията на вътрешните правила на Университета, регламентирани в Правилник за подбор и развитие на академичния състав в НВУ „Васил Левски“ и е представил научна продукция и дейности отговарящи на 226 точки, при необходим минимум 150 точки.

2. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

Представените научни трудове от майор д-р Ивелин Кацев са авторски, като са спазени изискванията и правилата за коректно цитиране. Нямам информация и не съм констатирал нерегламентирано използване на други научни разработки.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Активното участие в учебния процес и аудиторната заетост на кандидата дават основание да се твърди, че педагогическата дейност на майор д-р Кацев е на едно високо и качествено ниво. Виден е стремежът за постоянно повишаване на научната квалификация, теоретичната и практическа подготовка чрез преминаването му в квалификационни курсове. През учебните години той е провеждал занятия и е преподавал на курсанти, студенти и курсисти по дисциплините, обявени в конкурса.

4. Основни научни резултати и приноси.

Научните и научно-приложни приноси на кандидата са лично дело и могат да се окачествят като оригинални. Приемам декларираните приноси от кандидата и ги обобщавам в следните групи:

Научни приноси.

- Генерирани са нови знания и са разширени теоретичните постановки за ефективно използване на съвременни артилерийски системи в бойни действия.
- Изследвани и характеризирани са методи за оценка на ефективността на огъня и постигане на огнево превъзходство при провеждане на бойни действия.
- Изследвани, обобщени и популяризирани са поуките от

практиката свързани с използване на дистанционно управляеми системи от артилерийски формирования за повишаване на ефективността на огневата поддръжка в операцията.

Научно-приложни приноси.

- Формулирани са постановки за използване на дистанционно управляеми системи за целеобразуване, целеуказване и класификация на целите при планиране и провеждане на огнева поддръжка.
- Предложен е модел за определяне на ефективността на огъня на артилерията в бойни действия.
- Извършен е анализ на състоянието и са формулирани насоки за подобряване на подготовката на специалисти в сферата на отбраната и военното дело.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

Основните приноси на кандидата притежават автентичен характер, обогатяват теоретичните схващания и практическата реализация на процесите и дейностите, свързани с логистичното осигуряване и прилагане на високи технологии в тази дейност.

6. Критични бележки за представените трудове

Препоръчвам на автора да разшири научната си дейност чрез публикуване на своите трудове в световните реферирани системи (SCOPUS и WEB OF SCIENCE). Считам за удачно, да предложи на м-р д-р Кацев, да акцентира върху издаването на учебници и учебни пособия, които да подпомогнат обучаемите при усвояване на нови знания.

7. Заключение

Предоставената от кандидата в конкурса документация и научна продукция отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане закона за развитие на академичния състав в Република България, както и на ведомствените изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“.

Оценката ми за научните трудове на майор д-р Ивелин Ганчев Кацев, единствен участник в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“, в област на висше образование „Сигурност и отбрана“, професионално направление „Военно дело“ е „положителна“.

8. Оценка на кандидата

Предлагам на уважаемото Научно жури, по конкурса, да класира кандидата майор д-р Ивелин Ганчев Кацев и да предложи на Факултетния съвет при факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „Васил Левски“ да

бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент” в област на висшето образование „Сигурност и отбрана”, професионално направление „Военно дело”, в катедра „Артилерия”, за преподаване на учебни дисциплини: „Артилерийска стрелба и управление огъня на артилерийските формирования – II част“, „Тактика на полевата артилерия – II и IV част“ и „Артилерийско разузнаване“.

__ .06.2026 г.

Изготвил становището:

гр. София

капитан I ранг професор д-р _____

Красимир Костадинов

STANDPOINT

*by Captain (Navy) PhD Krasimir Petrov Kostadinov, professor, Head of the "Naval Forces"
Department at the Faculty of "Command and staff" of the
"Rakovski National Defense Academy",
Field of higher education: "Security and defence";
Professional direction: "Military case".
Scientific specialty: "Organization and management of the armed forces".*

for the scientific papers submitted in the competition for the academic position of "Associate Professor" in the Department of "Artillery" of the Faculty of "Artillery, Air Defense and CIS" of the National University "Vasil Levski", in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional direction 9.2. "Military Affairs", for teaching academic disciplines: "Artillery Shooting and Fire Control of Artillery Formations - Part II", "Field Artillery Tactics - Part II and IV" and "Artillery Reconnaissance", announced by order of the Minister of Defense of the Republic of Bulgaria No. OX-313/30.03.2026 and promulgated in the "State Gazette" No. 35/14.04.2026, to the candidate Major Ivelin Ganchev Katsev, PhD, Chief Assistant Professor in the Department of Artillery from the Faculty of Artillery, Air Defense and CIS of the National University of Higher Education "V. Levski", the city of Veliko Tarnovo.

1. General characteristics of the candidate's scientific research, applied science and pedagogical activities.

The only candidate for the competition, Chief Assistant Major Ivelin Ganchev Katsev, PhD, graduated from the National University of Military Sciences "Vasil Levski" in Veliko Tarnovo in 2015, majoring in "Organization and Management of Tactical Field Artillery Formations". From 2018 to the present day he has held the academic positions of "Assistant" and "Chief Assistant" in the Department of "Artillery" at the Faculty of "Artillery, Air Defense and CIS" of the National University of Military Sciences "V. Levski", Veliko Tarnovo. The candidate for the position of "Associate Professor" has extensive professional experience, which is evident from the submitted CV and the positions he has held in military formations and academic structures.

For participation in the competition, Major Ivelin Katsev PhD, has submitted a total of 20 publications, of which 1 monograph, 1 book and 18 articles and reports, with a total volume of 401 pages. All works are in the field of the competition and are related to the announced academic disciplines. I accept, for the preparation of an opinion, the submitted works in their full volume.

From the submitted certificate of fulfillment of the minimum national requirements, as well as from the careful review of the scientific production, it is evident that the candidate meets the minimum national requirements set by the Regulations for the Implementation of the ZRAS, with the total number of points for the individual indicators being 435, with a required 400.

The candidate has also fully fulfilled the requirements of the internal rules of the University, regulated in the Regulations for the Selection and Development of the Academic Staff at the Vasil Levski National University and has submitted scientific production and activities corresponding to 226 points, with a required minimum of 150 points.

2. Opinion on the presence or absence of plagiarism.

The scientific works presented by Major Ivelin Katsev, PhD, are the author's, and the requirements and rules for correct citation have been met. I have no information and have not found any unregulated use of other scientific works.

3. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities.

The active participation in the educational process and the attendance of the candidate give reason to claim that the pedagogical activity of Major Katsev, PhD, is at a high and qualitative level. The aspiration for constant improvement of the scientific qualification, theoretical and practical training through his passing to qualification courses is visible. During the academic years he has conducted classes and taught cadets, students and course participants in the disciplines announced in the competition.

4. Main scientific results and contributions.

The candidate's scientific and applied scientific contributions are personal work and can be qualified as original. I accept the declared contributions by the candidate and summarize them in the following groups:

Scientific contributions

- New knowledge has been generated and theoretical propositions for the effective use of modern artillery systems in combat operations have been expanded.
- Methods for assessing the effectiveness of fire and achieving fire superiority in conducting combat operations have been studied and characterized.
- Lessons from practice related to the use of remotely controlled systems by artillery formations to increase the effectiveness of fire support in the operation have been studied, summarized and popularized.

Scientific and applied contributions.

- Proposals have been formulated for the use of remotely controlled systems for target formation, target designation and classification of targets in planning and conducting fire support.
- A model has been proposed for determining the effectiveness of artillery fire in combat operations.
- An analysis of the situation has been carried out and guidelines have been formulated for improving the training of specialists in the field of defense and military affairs.

5. Assessment of the significance of contributions to science and practice.

The candidate's main contributions are authentic in nature, enriching theoretical concepts and the practical implementation of processes and activities related to logistics provision and the application of high technologies in this activity.

6. Critical notes on the submitted papers.

I recommend the author to expand his scientific activity by publishing his works in the world's refereed systems (SCOPUS and WEB OF SCIENCE). I consider it appropriate to suggest to Major Katsev, PhD, to focus on publishing textbooks and teaching aids that will assist students in acquiring new knowledge.

7. Conclusion.

The documentation and scientific production provided by the candidate in the competition meet the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, as well as the departmental requirements for occupying the academic position of "associate professor" at the Vasil Levski National University.

My assessment of the scientific works of Major Ivelin Ganchev Katsev, PhD, the only participant in the competition for occupying the academic position of "associate professor", in the field of higher education "Security and Defense", professional field "Military Affairs" is "positive".

8. Candidate evaluation.

I propose to the esteemed Scientific Jury, in the competition, to rank the candidate Major Ivelin Ganchev Katsev, PhD, and to propose to the Faculty Council at the Faculty of "Artillery, Air Defense and CIS" of the National University "Vasil Levski" **that he be elected and occupy the academic position** of "Associate Professor" in the field of higher education "Security and Defense", professional field "Military Affairs", in the Department of "Artillery", for teaching the following academic disciplines: "Artillery Shooting and Fire Control of Artillery Formations - Part II", "Field Artillery Tactics - Part II and IV" and "Artillery Reconnaissance".

Captain (Navy) PhD, professor

Krasimir Kostadinov

___.06.2026